LEI COMPLEMENTAR 022/2002.

      DE  01 DE JULHO DE 2002.

“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO E EXTINÇÃO DE CARGOS, JUNTO AO QUADRO DE PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JUMIRIM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

DARCI SCHIAVI PREFEITO DO MUNICIPIO   DE JUMIRIM, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI;

Art. 1º - Ficam criados os cargos de provimento em comissão, constante do Anexo I, que fica fazendo parte integrante da presente Lei, nas respectivas quantidades e grupos de vencimentos.

Art. 2º - Os  cargos ora criados  no artigo 1.º , obedecerão aos critérios dos Anexos III, IV e V desta Lei Complementar e as normas constantes da Lei Complementar n.º 11/2001 de 23 de fevereiro de 2001.

          Art. 3º - Fica extinto o cargo de provimento em comissão de Diretor Jurídico.

Art. 4º - Fica  excluído da referência 09,  o cargo em Comissão de Diretor de Departamento, passando a constar como “subsídio” que será fixado por lei própria.

          Art. 5º- Fica alterada a denominação no quadro do Organograma Funcional , de     Procuradoria Jurídica  para Consultoria Jurídica

         Art. 6º-    Fica  alterada  a carga horária do cargo  de provimento efetivo de 20

para 30 horas semanais, constante do anexo I da Lei Complementar nº 0019/002, de 18 de fevereiro de 2002, conforme  Anexo II da presente Lei.

Art. 7º  -   As despesas decorrentes da execução  desta lei Complementar, correrão por conta de dotações orçamentárias consignadas  no orçamento  em vigor, de acordo com as normas legais vigentes, suplementadas  se necessário.

 Art. 8º    -   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

           Prefeitura Municipal de Jumirim, em 01 de julho de 2002.

Darci Schiavi

Prefeito Municipal

           Publicada no átrio da Prefeitura Municipal na data supra.

                                                          Armando Eugênio Casari

                                                            Chefe de Gabinete

 ANEXO I

                              Lei Complementar nº. 022/2002 – de 01 de  Julho de 2002.

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

	QUANTIDADE
	DENOMINAÇÃO
	CARGA HORÁRIA
	REFERÊNCIA

	01
	Consultor Jurídico
	40 horas
	09 ADM

	01
	Assessor Técnico

     Contábil
	40 horas
	06 ADM

	 Lei Complementar n.º  022/2002 de 01 de julho de 2002

	ANEXO II

	QUADRO DE PESSOAL

	PROVIMENTO EFETIVO

	NÚMERO
	QTDE.
	DENOMINAÇÃO
	CARGA HORÁRIA
	REF. ADM

	1
	10
	Agente Administrativo
	40 horas
	03

	2
	04
	Agente Comunitário
	40 horas
	03

	3
	02
	Agente de Saneamento
	40 horas
	03

	4
	10
	Ajudante de Serviços
	40 horas
	01

	5
	20
	Ajudante Geral
	40 horas
	02

	6
	06
	Assistente Administrativo
	40 horas
	04

	7
	03
	Assistente Social
	40 horas
	08

	8
	03
	Auxiliar de Desenvolvimento Infantil
	40 horas
	02

	9
	05
	Auxiliar de Enfermagem
	40 horas
	04

	10
	03
	Dentista
	30 horas
	10

	11
	01
	Desenhista
	40 horas
	05

	12
	03
	Enfermeiro
	30 horas
	08

	13
	01
	Engenheiro Agrônomo
	40 horas
	09

	14
	01
	Engenheiro Civil
	40 horas
	09

	15
	02
	Fiscal Tributário
	40 horas
	05

	16
	01
	Fonoaudiólogo
	30 horas
	08

	17
	03
	Inspetor de Alunos
	40 horas
	02

	18
	05
	Médico
	20 horas
	11

	19
	01
	Médico Veterinário
	30 horas
	09

	20
	02
	Merendeira
	40 horas
	02

	21
	10
	Motorista
	40 horas
	04

	22
	02
	Oficial de Conservação
	40 horas
	04

	23
	03
	Operador de Máquinas
	40 horas
	05

	24
	02
	Professor Auxiliar
	30 horas
	05

	25
	07
	Professor de Educação Infantil
	25 horas
	04

	26
	10
	Professor I
	30 horas
	05

	27
	14
	Professor II
	30 horas
	06

	28
	01
	Psicólogo
	30 horas
	08

	29
	04
	Recepcionista
	40 horas
	02

	30
	02
	Técnico Agrícola
	40 horas
	05

	31
	01
	Técnico Contábil
	40 horas
	05

	32
	01
	Tesoureiro
	40 horas
	05

	33
	01
	Tratorista
	40 horas
	04

	 Lei Complementar n.º 022 /2002 de 01 de  julho de 2002.

	ANEXO III

	QUADRO DE PESSOAL

	PROVIMENTO EM COMISSÃO

	NÚMERO
	QTDE.
	DENOMINAÇÃO
	REFERÊNCIA

	1
	2
	AGENTE DE OBRAS E POSTURA
	4

	2
	1
	ASSESSOR DE GABINETE
	8

	3
	1
	ASSESSOR JURÍDICO
	6

	4
	1
	ASSESSOR TÉCNICO CONTÁBIL
	6

	5
	2
	ASSISTENTE TÉCNICO
	5

	6
	1
	CHEFE DE GABINETE
	9

	7
	2
	COORD. DE PROGRAMA ENS. PROFISION.
	6

	8
	7
	COORDENADOR DE DEPARTAMENTO
	6

	9
	1
	COORDENADOR PEDAGÓGICO
	8

	10
	1
	CONSULTOR JURÍDICO
	9

	11
	1
	DIRETOR DE ESCOLA
	8

	12
	1
	DIRETOR DE GABINETE
	10

	13
	1
	MÉDICO SUPERVISOR
	11

	14
	1
	SUPERVISOR DE ENSINO
	9

	15
	1
	TÉCNICO SUPRIMENTOS E PATRIMÔNIO
	5

	16
	1
	VICE-DIRETOR DE ESCOLA
	8

	NÚMERO
	QTDE
	DENOMINAÇÃO
	REFERÊNCIA

	1
	7
	DIRETOR DE DEPARTAMENTO
	SUBSÍDIO

	 Lei Complementar n.º  022/2002 de 01 de julho de 2002.

	ANEXO IV

TABELA DE VENCIMENTOS

	GRUPO
	ADM
	A
	B
	C
	D
	E
	F

	1
	271,63
	279,97
	288,57
	297,43
	306,56
	315,97
	325,67

	2
	325,66
	335,67
	345,97
	356,59
	367,54
	378,83
	390,45

	3
	390,45
	402,44
	414,80
	427,53
	440,66
	454,18
	468,13

	468,13
	482,50
	497,31
	512,58
	528,32
	544,54
	561,25

	5
	561,24
	578,48
	596,24
	614,55
	633,41
	652,86
	672,90

	6
	672,90
	693,56
	714,85
	736,80
	759,42
	782,73
	806,76

	7
	806,75
	831,53
	857,06
	883,37
	910,49
	938,44
	967,25

	8
	967,25
	996,95
	1027,55
	1059,10
	1091,61
	1125,13
	1159,67

	9
	1159,66
	1195,27
	1231,97
	1269,79
	1308,77
	1348,95
	1390,36

	10
	1390,36
	1433,05
	1477,04
	1522,39
	1569,12
	1617,30
	1666,95

	11
	1666,93
	1718,12
	1770,87
	1825,23
	1881,27
	1939,02
	1998,55

	12
	1998,54
	2059,91
	2123,15
	2188,33
	2255,51
	2324,75
	2396,12

 Lei Complementar n. º 022/2002 de 01 julho de 2002.

ANEXO V

QUADRO DE PESSOAL

Efetivo/Comissão

	I
	II
	III
	IV
	V
	VI

	Ajudante de Serviços
	Ajudante Geral

Auxiliar

Desenvolv. Infantil

Recepcionista

Inspetor de Alunos

Merendeira
	Agente Administrativo

Agente Comunitário

Agente de Saneamento
	Assistente Administrativo

Auxiliar de Enfermagem

Motorista

Oficial de Conservação

Professor de Educação Infantil

Tratorista

Agente de Obras e Postura

	Assistente Técnico

Desenhista

Fiscal Tributário

Operador de Máquinas

Professor I

Técnico Agrícola

Técnico Contábil

Tesoureiro

Téc. Suprimento e Patrimônio

Professor Auxiliar
	Professor II

Assessor Jurídico

Coordenador de Departamento

Coordenador de Programa de Ensino profissionalizante

Assessor Técnico Contábil

	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	Subsídio

Diretor de Departamento

	Assessor de Gabinete

Assistente Social

Enfermeiro

Fonoaudiólogo

Psicólogo

Diretor de Escola

Coordenador Pedagógico

Vice Diretor de Escola
	Engenheiro Civil

Engenheiro Agrônomo

Consultor Jurídico

Chefe de Gabinete

  Supervisorr de Ensino

  Médico Veterinário
	Dentista

Diretor de Gabinete
	Médico

Médico Supervisor